
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 53/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
σχετικά με «Λήψη Κανονιστικής Απόφασης για 
τον επανακαθορισμό θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ, 
λόγω εργασιών διαμόρφωσης των οδών Τοπάλη, 
Ογλ και Μαυροκορδάτου, ως οδών ήπιας κυκλο-
φορίας».

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευμα-
τινής, νυχτερινής, εξαιρέσιμων ημερών και Κυρι-
ακών για ένα (1) άτομο του Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτι-
κής Προστασίας της Π.Ε. Φλώρινας της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας για το A’ εξάμηνο του 
2021.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Δήμου Ιάσμου, για το έτος 2021.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης πρακτι-
κογράφων του Δήμου Ιάσμου, για το έτος 2021.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Δήμου Ιάσμου, για το έτος 2021.

6 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης ληξίαρχων 
του Δήμου Ιάσμου, για το έτος 2021.

7 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2021, 
για τις ανάγκες του Κέντρου Προσχολικής Αγωγής 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Δήμου Ιάσμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7327 (1)
   Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 53/2020 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βό-

λου σχετικά με «Λήψη Κανονιστικής Απόφασης 

για τον επανακαθορισμό θέσεων στάθμευσης 

ΑΜΕΑ, λόγω εργασιών διαμόρφωσης των οδών 

Τοπάλη, Ογλ και Μαυροκορδάτου, ως οδών ήπι-

ας κυκλοφορίας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκο-
ντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς - Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρ-
θρο 52 και 52Α, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 260

2465



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2466 Τεύχος B’ 260/27.01.2021

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 περί 
«Ρυθμίσεων θεμάτων ΟΤΑ» (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11.Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28.08.2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ. Ελ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει».

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52487/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε υφιστά-
μενα κτίρια» (Β΄ 18/2002).

14. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

15.Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχετικά 
με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα μέ-
τρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλοφο-
ρίας ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

16. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ. 6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

17.Την υπ’ αρ. 13/2020 απόφαση της Επιτροπής Βιώσι-
μης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου και αφορά την λήψη 
Κανονιστικής Απόφασης για τον επανακαθορισμό θέσε-
ων στάθμευσης ΑΜΕΑ, λόγω εργασιών διαμόρφωσης 
των οδών Τοπάλη, Ογλ και Μαυροκορδάτου, ως οδών 
ήπιας κυκλοφορίας.

18.Την υπ’ αρ. 53/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Βόλου και αφορά την λήψη Κα-
νονιστικής Απόφασης για τον επανακαθορισμό θέσεων 
στάθμευσης ΑΜΕΑ, λόγω εργασιών διαμόρφωσης των 
οδών Τοπάλη, Ογλ και Μαυροκορδάτου, ως οδών ήπιας 
κυκλοφορίας.

19. Την υπ’ αρ. 141228/28-08-2020 (α.π. ΔΙΠΕΧΩΣΧ:
141235/28.8.2020) απόφαση του Συντονιστή ΑΠ.Δ.Θ.ΣΤ.Ε.
περί ελέγχου νομιμότητας της υπ’ αρ. 53/2020 απόφασης 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου και 
αφορά την λήψη Κανονιστικής Απόφασης για τον επανα-
καθορισμό θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ, λόγω εργασιών 
διαμόρφωσης των οδών Τοπάλη, Ογλ και Μαυροκορδά-
του, ως οδών ήπιας κυκλοφορίας.

20. Το υπ’ αρ. 145145/02-09-2020 έγγραφο σχετικά 
με την προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων του 
φακέλου της Υπόθεσης.

21. Το υπ’ αρ. 84944/30-11-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου με το 
οποίο μας διαβίβασαν τα κάτωθι στοιχεία:

i) Συνημμένη μελέτη σήμανσης ελεγμένη, θεωρημέ-
νη και εγκεκριμένη από την αρμόδια, σύμφωνα με την 
παρ.  2 του άρθρου 10 του ΚΟΚ, Υπηρεσία του Δήμου 
Βόλου, ως αρμόδιας για την συντήρηση της οδού υπη-
ρεσίας.

ii) Την υπ’ αρ. 53/2020 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ Δήμου 
Βόλου και αφορά την λήψη Κανονιστικής Απόφασης για 
τον επανακαθορισμό θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ, λόγω 
εργασιών διαμόρφωσης των οδών Τοπάλη, Ογλ και Μαυ-
ροκορδάτου, ως οδών ήπιας κυκλοφορίας.

22. Το υπ’ αρ. 87653/09-12-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου (αριθμ. 
πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣΧ: 235527/10-12-2020) στο οποίο επι-
σημαίνεται ότι η προτεινόμενη ρύθμιση δεν επηρεάζει 
τις Υπηρεσίες Οδικής Μαζικής Μεταφοράς (αστικό και 
υπεραστικό ΚΤΕΛ), όπως επίσης και ότι οι οδοί που χω-
ροθετούνται - επανακαθορίζονται οι θέσεις στάθμευσης 
ΑΜΕΑ, είναι Δημοτικοί και δεν ανήκουν στο Εθνικό και 
Επαρχιακό δίκτυο.

23. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-
κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, ενώ 
διαβεβαιώνεται στο (22) σχετ. ότι δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες οδικής μαζικής μεταφοράς και συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 53/2020 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου και αφορά την 
λήψη Κανονιστικής Απόφασης για τον επανακαθορισμό 
θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ, λόγω εργασιών διαμόρφω-
σης των οδών Τοπάλη, Ογλ και Μαυροκορδάτου, ως 
οδών ήπιας κυκλοφορίας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2467Τεύχος B’ 260/27.01.2021

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 53/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 14 Ιανουαρίου 2021

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 5056 (2)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-

νής, νυχτερινής, εξαιρέσιμων ημερών και Κυρι-

ακών για ένα (1) άτομο του Τμήματος Πολιτικής 

Προστασίας της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολι-

τικής Προστασίας της Π.Ε. Φλώρινας της Περι-

φέρειας Δυτικής Μακεδονίας για το A’ εξάμηνο 

του 2021.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας για 

ένα (1) υπάλληλο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας της Π.Ε. Φλώρινας για τον σχεδιασμό και 
οργάνωση θεμάτων πρόληψης, ετοιμότητας, αντιμε-

τώπισης και αποκατάστασης καταστροφών, την αντι-
μετώπιση όλων των εκτάκτων καιρικών φαινομένων 
(πλημμύρες, κατολισθήσεις, χιονοπτώσεις κ.τ.λ.) καθώς 
και την εφαρμογή του ετήσιου σχεδιασμού Πολιτικής 
Προστασίας για τα μέτρα και τις δράσεις που θα εφαρ-
μόζονται σε επίπεδο Περιφέρειας.

4. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύψους 
1300 ευρώ θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Φ 072 των 
ΚΑΕ 0511 (650,00 ευρώ) και 0512 (650,00 ευρώ) σε βάρος 
του προϋπολογισμού του έτους 2021 για την πληρωμή 
των υπερωριών του ανωτέρω υπαλλήλου.

5. Την υπ’  αρ. οικ.174647/4-12-2020 απόφαση του 
Περιφερειάρχη «Καθιέρωση ωραρίου σε 24ωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
έτους για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών της Αυ-
τοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 5736), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευμα-
τινής, νυχτερινής, εξαιρέσιμων ημερών και Κυριακών) 
για τον παρακάτω υπάλληλο του Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προ-
στασίας της Π.Δ. Μακεδονίας για το A ’ εξάμηνο του 2021, 
μέχρι 120 απογευματινές ώρες και μέχρι 96 ώρες για 
νυχτερινές, εξαιρέσιμες και Κυριακές.

Τμήμα Πολιτικής Προστασίας

Αριθμός Υπαλλήλων 1

Σύνολο ωρών 216

Ώρες απογευματινής εργασίας (120) 120

Ώρες νυχτερινής εργασίας (48) 48

Ώρες Εξαιρ. Ημερών και Κυριακών (48) 48

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Φλώρινα, 14 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1188 (3)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Δήμου Ιάσμου, για το έτος 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΑΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 

ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δευτέρου βαθμού, των Νομικών Προσώπων του Δη-
μοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2468 Τεύχος B’ 260/27.01.2021

3) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5) Τις εποχιακές έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες που δημιουργούνται κατά το έτος 2021 για την 
αντιμετώπιση αυτών, όπως περιγράφονται παρακάτω:

α) Στην υπηρεσία ύδρευσης το υπηρετούν προσωπι-
κό ήτοι: (4) τέσσερεις υδραυλικοί και (1) ένας χειριστής 
μηχανημάτων έργων, δεν επαρκεί και δεν μπορεί να 
αντιμετωπίσει τις ανάγκες των δικτύων ύδρευσης στο 
κανονικό ωράριο, ειδικά τους θερινούς μήνες καθίσταται 
επιτακτική η ανάγκη εργασίας υπερωριακά του υπάρ-
χοντος προσωπικού λόγω του ότι προκύπτουν συχνά 
βλάβες εκτός εργάσιμων ωρών και ημερών στα δίκτυα 
ύδρευσης και άρδευσης οι οποίες χρίζουν άμεσης απο-
κατάστασης προκειμένου να διασφαλιστεί η δημόσια 
υγεία των δημοτών.

β) Στην υπηρεσία καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού 
το υπηρετούν προσωπικό είναι: (1) ένας χειριστής μη-
χανημάτων έργων και (1) ένας ηλεκτρολόγος, ιδιαίτερα 
κατά τους θερινούς μήνες καθίσταται επιτακτική η ανά-
γκη εργασίας υπερωριακά του υπάρχοντος προσωπι-
κού λόγω του ότι οι βλάβες σε αντλιοστάσια και δίκτυα 
που προκύπτουν εκτός κανονικού ωραρίου απαιτούν 
έκτακτη και κατεπείγουσα παρέμβαση και επιδιόρθωση 
προκειμένου να εξασφαλιστεί η ομαλή και ασφαλής λει-
τουργία του Δήμου. Επίσης (4) οδηγοί φορτηγών για την 
ανάγκη μετακίνησης ατόμων και υλικών λόγω έκτακτων 
βλαβών αντλιοστασίων, όπως και η κάλυψη εκτάκτων 
και κατεπειγόντων αναγκών στα πλαίσια της πολιτικής 
προστασίας (πυροπροστασία - αντιμετώπιση πλημμυ-
ρών κ.λπ.).Η δαπάνη που θα προκύψει για αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας αναλύεται ως ακολούθως:

Α/Α Κ.Α 
ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ

1 20-6012.001 Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας μόνιμου 
προσωπικού

6.000,00

2 20-6022.001 Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας υπαλλή-
λου αορίστου χρόνου

1.250,00

3 25-6012.001 Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας μόνιμου 
προσωπικού

5.000,00

4 25-6022.001 Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας υπαλλή-
λου αορίστου χρόνου

1.250,00

αποφασίζει:
1. Διαπιστώνει τις εποχιακές έκτακτες ή επείγουσες 

ανάγκες υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 
του Δήμου.

2. Εγκρίνει να εργάζονται έως 31-12-2021 οι κάτωθι 
υπάλληλοι υπερωριακά κατά τις απογευματινές ώρες, 
με την προβλεπόμενη από τον Νόμο αποζημίωση για 
τους λόγους που μνημονεύονται στο σκεπτικό της από-
φασης αυτής.

Α. Μόνιμοι Υπάλληλοι

Ειδικότητα 
υπαλλήλων

Αριθμός 
υπαλλήλων

Ώρες απογευματινής 
εργασίας μέχρι 

την 22η ώρα

Ηλεκτρολόγος 1 Μέχρι 120 
ανά εξάμηνο

Χειριστής 
μηχανημάτων 
έργων

1 Μέχρι 120 
ανά εξάμηνο

Υδραυλικοί 3 Μέχρι 120 ανά άτο-
μο και ανά εξάμηνο

Οδηγοί φορτηγού 4 Μέχρι 120 ανά άτο-
μο και ανά εξάμηνο

Β. Υπάλληλοι ΙΔΑΧ

Ειδικότητα 
υπαλλήλων

Αριθμός 
υπαλλήλων

Ώρες απογευματινής 
εργασίας μέχρι 

την 22η ώρα
Χειριστής 
μηχανημάτων 
έργων

1 Μέχρι 120 
ανά εξάμηνο

Υδραυλικός 1 Μέχρι 120 
ανά εξάμηνο

3) Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της υπηρεσίας.

4) Η κάλυψη της δαπάνης της υπερωριακής απασχό-
λησης βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολογισμό του 
Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ίασμος, 31 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΜΟΥΜΙΝ ΟΝΤΕΡ
Ι

Αριθμ. απόφ. 8886 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης πρακτι-

κογράφων του Δήμου Ιάσμου, για το έτος 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΑΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Β΄ 176) 
οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011, το τέ-
ταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 
(Α’  297), όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 (Α’ 40), αντικαθί-
σταται εκ νέου ως εξής:

οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες 
μηνιαίως ανά υπάλληλο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2469Τεύχος B’ 260/27.01.2021

Συνεπώς, σύμφωνα με τα ανωτέρω, από τη δημοσί-
ευση του ν. 3986/2011, το όριο των υπερωριών περι-
ορίζεται σε 20 ώρες για τις υπηρεσίες που παρέχονται 
στα πλαίσια του άρθρου 49 του ν. 3584/2007 (Ληξίαρχοι, 
πρακτικογράφοι).

3. Το γεγονός ότι οι συνεδριάσεις γίνονται τις απογευ-
ματινές ώρες.

4. Το γεγονός ότι ο πληθυσμός του Δήμου είναι 13.750 
κάτοικοι με την απογραφή του έτους 2011, οι συνεδριά-
σεις λόγω πολλών θεμάτων διαρκούν πολλές ώρες, και γι 
αυτό πρέπει να καθιερώσει υπερωριακή εργασία έως εί-
κοσι (20) ωρών μηνιαίως από τον Ιανουάριο του 2021 έως 
31-12-2021 με καθ’ ώρα αποζημίωση, όπως προβλέπεται 
από το νόμο.

5. Το γεγονός ότι υπάρχει επιτακτική και επείγουσα 
ανάγκη εκτέλεσης των εργασιών από τους συγκεκρι-
μένους υπαλλήλους λόγω έλλειψης προσωπικού του 
οικείου κλάδου και ειδικότητας, αποφασίζει:

1. Καθορίζει τι ώρες υπερωριακής εργασίας κατά μήνα 
στους υπαλλήλους του Δήμου:

Α) Καρούνη Μαρίνα για τήρηση των Πρακτικών των συ-
νεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής, της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής και της Εκτελεστικής Επιτροπής από τον 
Ιανουάριο του 2021 μέχρι 31-12-2021 έως είκοσι ώρες.

Β) Ελένη Καλογιαντσίδου για την τήρηση των Πρα-
κτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ιάσμου από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως μέχρι 31-12-2021 έως είκοσι ώρες.

2. Καθορίζει τις ώρες υπερωριακής εργασίας κατά 
μήνα στην υπάλληλο του Δήμου Καφετζή Βασιλική για 
την τήρηση των Πρακτικών συνεδριάσεων των Κοι-
νοτήτων: 1) Αμαξάδων, 2) Αμβροσίας, 3) Ασωμάτων, 
4) Ιάσμου, 5) Ληνού, 6) Μέγα Πιστού, 7) Μίσχου, 8) Πολυ-
άνθου, 9) Σάλπης, 10) Σώστη και 11) Κερασέας, από τη 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως μέχρι 31-12-2021 έως είκοσι ώρες.

Η ωριαία αποζημίωση ορίζεται αυτή που καθορίζε-
ται από τους Νόμους και θα πληρωθεί από τον Κ.Α 10-
6012.003 του προϋπολογισμού του Δήμου, χρήσης 2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ί  ασμος, 31 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΜΟΥΜΙΝ ΟΝΤΕΡ
Ι

Αριθμ. απόφ. 1184 (5)
    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Δήμου Ιάσμου, για το έτος 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΑΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Β΄ 176).
3) Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και 49 του ν. 3584/

2007.
4) Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 22 του ν. 2503/

1997.
5) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.

6) Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Δήμου.

7) Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργού-
νται κατά μήνα για την αντιμετώπιση της τήρησης των 
πρακτικών και της γραμματειακής υποστήριξης:

α) του Δημοτικού Συμβουλίου, β) της Οικονομικής 
Επιτροπής, γ) της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, δ) της 
Εκτελεστικής Επιτροπής και ε) των έντεκα Κοινοτήτων 
οι οποίες επιβάλλουν την απασχόληση προσωπικού του 
Δήμου Ιάσμου, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας

7) Ότι για την ανάληψη της δαπάνης της υπερωριακής 
απασχόλησης βαρύνεται αποκλειστικά ο προϋπολογι-
σμός του Δήμου, όπου υπάρχει εξασφαλισμένη πίστωση 
1.500,00 € στον Κ.Α.10.6012.003 για το έτος 2021.

8) Το γεγονός ότι υπάρχει επιτακτική και επείγουσα 
ανάγκη εκτέλεσης των εργασιών από τους συγκεκρι-
μένους υπαλλήλους λόγω έλλειψης προσωπικού του 
οικείου κλάδου και ειδικότητας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση των πα-
ρακάτω τριών υπαλλήλων του Δήμου Ιάσμου οι οποίοι 
έχουν οριστεί ως Ειδικοί γραμματείς - πρακτικογράφοι, 
να τηρούν τα πρακτικά: α) του Δημοτικού Συμβουλίου, β) 
της Οικονομικής Επιτροπής, γ) της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής, δ) της Εκτελεστικής Επιτροπής και ε) των έντεκα 
Κοινοτήτων του Δήμου Ιάσμου, κατά το χρονικό διάστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως έως 31-12-2021, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου ανά εξάμηνο μέχρι εκατόν εί-
κοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο χωρίς να υπάρχει η δυ-
νατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων, με 
την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των αναγκών του Δήμου που προαναφέραμε:

1. Καρούνη Μαρίνα για τήρηση Πρακτικών των συ-
νεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής, της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής και Εκτελεστικής Επιτροπής, λόγω έλ-
λειψης προσωπικού του οικείου κλάδου και ειδικότητας.

2. Καλογιαντσίδου Ελένη για την τήρηση των Πρα-
κτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ιάσμου λόγω έλλειψης προσωπικού του οικείου κλάδου 
και ειδικότητας.

3. Καφετζή Βασιλική για την γραμματειακή εξυπηρέ-
τηση του Συμβουλίου των Κοινοτήτων: 1) Αμαξάδων, 
2) Αμβροσίας, 3) Ασωμάτων, 4) Ιάσμου, 5) Ληνού, 6) Μέγα 
Πιστού, 7) Μίσχου, 8) Πολυάνθου, 9) Σάλπης, 10) Σώστη 
και 11) Κερασέας.

Η ωριαία αποζημίωση ορίζεται αυτή που καθορίζεται 
από τους νόμους και βαρύνει τον Κ.Α 10-6012.003 του 
προϋπολογισμού του Δήμου, χρήσης 2021.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ίασμος, 31 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΜΟΥΜΙΝ ΟΝΤΕΡ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2470 Τεύχος B’ 260/27.01.2021

Αριθμ. απόφ. 1183 (6)
    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης ληξίαρχων 

του Δήμου Ιάσμου, για το έτος 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΑΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/

2010.
2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 

ν. 3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4147/2013.
5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Το ΦΕΚ Β΄ 3679/2019.
7. Το ΦΕΚ Β΄ 429/2020.
8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στα 3 

Ληξιαρχεία του Δήμου (1ο Δημοτική Ενότητα Ιάσμου, 
2ο Δημοτική Ενότητα Σώστου και 3ο Δημοτική Ενότητα 
Αμαξάδων).

9. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργού-
νται κατά το έτος 2021 για την αντιμετώπιση Ληξιαρχι-
κών θεμάτων, οι οποίες επιβάλλουν την απασχόληση 
προσωπικού της υπηρεσίας πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου εργασίας.

10. Ότι η συνολική δαπάνη που θα προκύψει από την 
ως άνω απασχόληση των τριών (3) υπαλλήλων θα ανέλ-
θει στο ποσό των 2700 ευρώ, θα αντιμετωπισθεί από τις 
πιστώσεις του ΚΑ 10- 6012.001 του προϋπολογισμού 
του Δήμου οικονομικού έτους 2021 όπου έχει εγγραφεί 
πίστωση 3.000 ευρώ και του ΚΑ 10- 6022.003 του προϋ-
πολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2021 όπου 
έχει εγγραφεί πίστωση 1.500 ευρώ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση ενός (1) 
μόνιμου Διοικητικού Υπαλλήλου για το Ληξιαρχείο της 
Δημοτικής Ενότητας Ιάσμου, ενός (1) αορίστου χρόνου 
Διοικητικού Υπαλλήλου για το Ληξιαρχείο της Δημοτι-
κής Ενότητας Σώστου και ενός (1) μόνιμου Διοικητικού 
Υπαλλήλου για το Ληξιαρχείο Δημοτικής Ενότητας Αμα-
ξάδων, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ανά 
εξάμηνο μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο εξαμήνων, με την προβλεπόμενη από τον νόμο 
αποζημίωση, για την κάλυψη των προμνημονευμένων 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου.

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης των τριών (3) 
παραπάνω υπαλλήλων θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα 
με τις ανάγκες της υπηρεσίας.

3. Η απόφαση ισχύει για το 2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ίασμος, 31 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΜΟΥΜΙΝ ΟΝΤΕΡ

Αριθμ. απόφ. 1 (7)

    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 

2021, για τις ανάγκες του Κέντρου Προσχολικής 

Αγωγής και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Δήμου 

Ιάσμου.

  O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
TOY ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΙΑΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1.  Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3584/2007 

για ανάθεση υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. «ΚΕ.Π.Α.Κ.Α.Δ.Ι.» σε 
δημοτικό υπάλληλο.

2. Την υπ’ αρ. 383/01-09-2011 απόφαση του Δημάρχου 
περί ορισμού υπαλλήλου για λογιστική και διοικητική 
υποστήριξη και τήρηση πρακτικών του Δημοτικού Νομι-
κού Προσώπου.

3. Την υπ’  αρ. 01/2014 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του «ΚΕ.Π.Α.Κ.Α.Δ.Ι.» με την οποία ορίζε-
ται η υπάλληλος του Δήμου Τσιλιγκίρη Ευαγγελία και 
καθίσταται υπεύθυνη για την λογιστική και διοικητική 
υποστήριξη του Νομικού Προσώπου καθώς και για την 
τήρηση πρακτικών.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώ-
του και δευτέρου βαθμού, των Νομικών Προσώπων του 
Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), κα-
θώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

5. Την γραμμένη στους Κ.Α: 10-6012.002 πίστωση πο-
σού 2.000,00 €.

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση στην 
υπάλληλο του Δήμου Τσιλιγκίρη Ευαγγελία λόγω εξαι-
ρετικής υπηρεσιακής ανάγκης για τη διεκπεραίωση 
κάθε είδους εργασίας που προκύπτει, λόγω ελλείψεως 
διοικητικού προσωπικού στο «ΚΕ.Π.Α.Κ.Α.Δ.Ι.» Δήμου 
Ιάσμου, αφού οι εργασιακές απαιτήσεις για την εύρυθμη 
λειτουργία του είναι αυξημένες και ειδικά: συγκεντρώνει 
δικαιολογητικά και εκδίδει εντάλματα πληρωμής στους 
προμηθευτές που συνεργάζονται με το Νομικό Πρόσω-
πο, εκδίδει τις μισθοδοσίες των υπαλλήλων του Νομικού 
Προσώπου, διατηρεί αρχείο με όλα τα έγγραφα που αφο-
ρούν το «ΚΕ.Π.Α.Κ.Α.Δ.Ι.». και τέλος τηρεί τα πρακτικά του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

2. Βεβαιώνουμε ότι οι παραπάνω εργασίες καθώς 
και οι Συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου στις 
οποίες παρίσταται και τηρεί τα πρακτικά η υπάλληλος 
του Δήμου Τσιλιγκίρη Ευαγγελία πραγματοποιούνται 
πάντοτε εκτός ωραρίου υποχρεωτικής εργασίας στις 
απογευματινές κυρίως ώρες λόγω ασχολιών των μελών 
του Νομικού Προσώπου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2471Τεύχος B’ 260/27.01.2021

3. Καθορίζουμε τις ώρες της υπερωριακής απασχό-
λησης της ανωτέρω υπαλλήλου σε εκατόν είκοσι (120) 
ώρες κατ’ ανώτερο όριο ανά εξάμηνο χωρίς να υπάρχει 
δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων, 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση που 
καθορίζεται κάθε φορά από τις ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσως.

  Ίασμος, 5 Ιανουαρίου 2021

Η Πρόεδρος

ΛΕΜΟΝΙΑ ΜΠΑΤΖΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2472 Τεύχος B’ 260/27.01.2021

*02002602701210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-01-28T10:10:17+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




